
    
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

Città Metropoli tana di Bari  
 

SETTORE V  
 

URBANISTICA – OO.PP.- MOBILTA’ -AMBIENTE  
    
    

    
DETERMINAZIONE N. 64 del 19/07/DETERMINAZIONE N. 64 del 19/07/DETERMINAZIONE N. 64 del 19/07/DETERMINAZIONE N. 64 del 19/07/2018201820182018 

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ N.   __________ N.   __________ N.   __________  

    deldeldeldel  
 
 
OGGETTO: Rinnovo Certificato di Prevenzione Incendi scuola dell’infanzia 
“ARCOBALENO” e della Scuola dell’infanzia Via Putignano. Impegno ed affidamento 
incarico professionale.  
CIG Z19248B70F 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE per le seguenti strutture di proprietà comunale, scuola dell’infanzia “ARCOBALENO” 
e scuoladell’infanzia di via Putignano sono in scadenza i relativi Certificati di Prevenzione 
Incendi, come di seguito: 

• scuola dell’infanzia “ARCOBALENO” (data di scadenza 04/08/2018) 
• scuola  dell’infanzia via Putignano (data di scadenza 04/08/2018) 

 
CHE tali strutture rientrano tra le attività soggette ai controlli di prevenzione incendi come 
disciplinato dall’art. 5 del D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i.: “Regolamento recante 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi”; 
 
CHE la mancata osservanza degli obblighi previsti dal D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e 
s.m.i. configura violazione penalmente sanzionabile; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
685

ccardone
Font monospazio
07/11/2018



CHE è urgente provvedere alla redazione degli atti necessari al rilascio dei certificati di 
prevenzione incendio; 
 
ATTESO che con determinazione n. 28 del 03/04/2018 del Settore V Urbanistica – 
OO.PP.-Mobilità-Ambiente è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti 
qualificati per l'affidamento di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi 
degli artt. 157 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
CHE tra gli ingegneri/architetti/geometri che hanno dato adesione per l’attività 4: Pratiche 
di prevenzione incendi e prestazioni relative alla Legge 818/1984 rientra l’ing. Franco 
Latrofa con studio in Castellana Grotte, via Convento, 3;  
 
CHE per le vie brevi è stato chiesto un preventivo all’ing. Franco Latrofa che ha offerto  la 
somma pari a € 3000,00 oltre cassa di previdenza per € 120,00 ed iva pari a € 686,40 oltre 
€ 200,00 per altre spese legate alla pratica di rinnovo C.P.I.;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che il Professionista in parola ha manifestato la propria 
disponibilità a voler eseguire tale incarico; 
 
RITENUTO affidare all’ing. Franco Latrofa l’incarico professionale di redazione degli atti 
necessari al rilascio dei certificati di prevenzione incendio, per la scuola dell’infanzia 
“ARCOBALENO” e scuoladell’infanzia di via Putignano, per la somma di € 3.000,00 oltre 
cassa di previdenza per € 120,00 ed Iva pari a € 686,40 oltre € 200,00 per altre spese 
legate alla pratica di rinnovo C.P.I., per complessivi € 4006,40; 
 

 VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011; 
 

  VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
          VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
 
 correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DETERMINA  

 
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO della necessità e dell’urgenza di provvedere al rinnovo del 
Certificato di Prevenzione Incendi dell scuola dell’infanzia “ARCOBALENO” e 
scuoladell’infanzia di via Putignano; 

2. DI AFFIDARE  all’ing. Franco Latrofa l’incarico professionale di redazione degli atti 
necessari al rilascio dei certificati di prevenzione incendio, per la scuola primaria “G. 
Tauro”, la Scuola secondaria di primo grado “S. Viterbo”, e la Fondazione Viterbo, 
per la somma di € 3.000,00 oltre cassa di previdenza per € 120,00 ed Iva pari a € 
686,40 oltre € 200,00 per altre spese legate alla pratica di rinnovo C.P.I., per 
complessivi € 4006,40; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 4006,40, imputandola sul Bilancio di previsione   
2018  al capitolo 254.00 “Studi di progettazione, direz. Lavori e collaudi a mezzo di 
professionisti esterni LL.PP.”; 

4. DI LIQUIDARE la somma di € 4006,40 all’ing. Latrofa, senz’altra formalità: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tranciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- alla consegna al settore della documentazione attestante l’adempimento 
dell’incarico affidato; 

- all’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice , da 
parte del Responsabile del Settore, che ne attesta così la regolarità della 
prestazione; 

5. che gli altri uffici comunali interessati sono: Uffi cio di Segreteria e Ragioneria . 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 Responsabile V Settore 

f.to arch. Marcella Marrone 
 

______________________ 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2018 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 02/08/2018 
 
IMP 781/2018 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE  
 

Registro albo n. 1660 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 07/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




